
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 272 

din 30 septembrie 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 septembrie 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3456 din 24 septembrie 2015 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 30 septembrie 2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din 30 septembrie 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 

 
 
 

Red./Dact. I.F../I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.09.2015                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr.272/30.09.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1.  Alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada septembrie – noiembrie 2015. 

2. Proiect de hotărâre nr. 205/2015 privind atribuirea de denumiri de străzi şi cartier în municipiul 

Arad   – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 209/2015  privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic de 

Detaliu (PUD) "Construire casă familială P+M cu garaj, anexă gospodărească şi împrejmuire 

incintă", intravilan municipiul Arad, Zona Sanevit, beneficiar Avram Adrian Ciprian şi Avram 

Raluca Constanţa, elaborator  SC CAMI STAR SRL – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 216/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Zonă rezidenţială şi funcţiuni 

complementare” Arad, str. Mierlei nr.98, beneficiar SC SAPICO CHEMICAL INTERNATIONAL 

SRL, elaborator SC PRO ARHITECTURA SRL  – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 219/2015  privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic de 

Detaliu (PUD) Construire două locuinţe unifamiliale cu regim de înălţime P+1E şi P+M, intravilan 

municipiul Arad, zona Sanevit, beneficiar Manoilă Simona şi Manoilă Gheorghe, elaborator SC 

PRO AMEN CONFORT SRL – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 220/2015   privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) Construire sală 

multifuncţională pentru evenimente, intravilan municipiul Arad, adiacent str. Constantin Ticu 

Dumitrescu nr.30B, beneficiar SC GLUCKMANN SRL, elaborator SC BUSINESS DEVELOPING 

GROUP SRL  – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 222/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic de 

Detaliu (PUD) Construire casă familială şi garaj, intravilan municipiul Arad, str. Orizontului nr. 

47/I, beneficiar Pantiş Călin, eleborator SC PRO URBAN SRL  – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 263/2015 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.146/29.05.2015 privind repartizarea unor locuinţe situate în municipiul Arad, 

persoanelor evacuate din imobile retrocedate foştilor proprietari – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 274/2015 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 181/30.08.2012, privind numirea Comisiei de aprobare a schimburilor şi modificărilor de 

contracte pentru locuinţele aflate în proprietatea Statului Român/Municipiului Arad şi în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad  – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 229/2015 cu privire la reglementarea situaţiei juridice a terenului aferent 

Bisericii Şega I şi trecerea acestuia în proprietate, conform prevederilor Legii nr. 239/2007  – 

iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 260/2015  referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.12 situat în Arad, str. M. Eminescu nr.10 – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 261/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.17 situat în Arad, str. V. Milea, nr. 1. sc. I, etaj II, corp A – B-dul 

Revoluţiei nr. 73 – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.271/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea ap.11, situat în Arad, str. T. Vladimirescu nr.17-19 – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.279/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea ap.3, situat în Arad, str. Mihai Eminescu nr.10 – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.281/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea ap.16, situat în Arad, str. Mihai Eminescu nr.10 – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 253/2015  introducerea în circuitul funciar a suprafeţei de teren de 4.421 mp, 

situată în Municipiul Arad, aparţinând Parcului Eminescu – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 254/2015 privind  aprobarea Actului adiţional nr.3 la Contractul de închiriere 

nr.4/06.12.2011 pentru imobilul în care îşi desfăşoară activitatea Biblioteca Judeţeană “A.D. 



Xenopol”, situat în municipiul Arad, str. Steagului nr.27, ap.4 – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 264/2015 la Contractul de închiriere nr. 60304/26.09.2013 

(c1016/26.09.2013), pentru imobilul în care funcţionează Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 2 Arad  

– iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 265/2015  privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 

public al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.270/2015 privind reglementarea juridică a unui teren situat în Municipiul 

Arad, în zona Subcetate – iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr.273/2015 privind aprobarea Actului adiţional nr.2 la contractul de comodat 

nr.852/23.09.2013 (37/23.09.2013), pentru imobilul în care funcţionează Grădiniţa cu Program 

Normal nr.11 – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr.278/2015 privind reglementarea juridică a unor terenuri, situate în Municipiul 

Arad, în zona Aradul Nou– iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 272/2015  privind încheierea unui acord de parteneriat între Municipiul Arad 

şi Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură a Judeţului Arad pentru promovarea reciprocă şi 

acordarea de sprijin în organizarea şi desfăşurarea Târgului Ecomediu 2015 – iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 226/2015 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare şi funcţionare a 

serviciului public de salubrizare în Municipiul Arad– iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 227/2015 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 154/10.06.2011 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciilor 

publice de salubrizare din municipiul Arad  – iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr.256/2015 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru proiectul 

„Modernizarea şi monitorizarea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare în judeţul Arad”  – 

iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr.257/2015 privind aprobarea cofinanţării proiectului „Modernizarea şi 

monitorizarea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare în judeţul Arad”– iniţiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr.276/2015  privind modificarea contractului de delegare a gestiunii serviciului 

de alimentare cu apă şi de canalizare– iniţiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr.282/2015 privind modificarea şi completarea contractului de concesiune a 

serviciului de salubrizare menajeră a municipiului Arad şi de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare – 

iniţiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr.258/2015 privind modificarea patrimoniul concesionat al Consiliul Local al 

Municipiului Arad către SC Compania de Transport Public SA Arad şi aprobarea Actului Adiţional 

nr. 3 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin concesiune nr. 

14685/10.03.2014   – iniţiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr.259/2015 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A  – iniţiativa 

primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 266/2015 privind desemnarea unor reprezentanţi ai Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad  – iniţiativa primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr.269/2015 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în adunările 

generale ale acţionarilor de la SC CET Arad SA şi SC CET Hidrocarburi SA Arad  – iniţiativa 

primarului. 

34. Proiect de hotărâre nr.277/2015 pentru modificarea Hotărârii nr. 218/16.07.2015, privind trecerea în 

domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad– iniţiativa 

primarului. 

35. Proiect de hotărâre nr.275/2015 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad – iniţiativa primarului. 

36. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

37. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna septembrie 2015 şi principalele activităţi programate pentru luna 

octombrie 2015. 

38.  Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 



39.  Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

40.  Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 
          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 
Red./Dact. I.F../I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.09.2015                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 


